
Copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO LL.PP.

N. 211 DEL 25-11-2021

Ufficio: > TECNICO

Oggetto: "COLLEGAMENTO PEDONALE TRA VIA DELLA RIMEMBRANZA E

VIA ALESSANDRINI" PRIMO LOTTO - CUP E71B21002960005  CIG

8888225B4B. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AI SENSI

DELL'ART. 105 D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA ARGO COSTRUZIONI

SRL

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata

approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di

Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago

Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO

TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni

in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 del 30/12/2021 con il quale è stato conferito

l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di

Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022;

Richiamata la determinazione n. 138 del 11/08/2021 con la quale è stato approvato il progetto

definitivo ed esecutivo “Collegamento pedonale tra Viale della Rimembranza e Via

Alessandrini – Primo lotto” – CUP E71B21002960005;

Vista la determinazione n. 144 del 01/09/2021 con la quale sono stati affidati direttamente ex

art. 1 comma 2 lett. a) Legge 120/20201 e s.m.i tramite la piattaforma START della Regione

Toscana, alla SOCIETA’ ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL C.F./P.IVA

03183200488 con sede legale in Via Massorondinaio 12/A, Scarperia e San Piero a Sieve

(FI), i lavori di realizzazione di “Collegamento pedonale tra Viale della Rimembranza e Via

Alessandrini – Primo lotto “ per la somma di € 127.835,17 oltre oneri per la sicurezza non



soggetti a ribasso pari a € 2.746,16 per complessivi euro 130.581,33 oltre Iva al 22% per un

totale complessivo di € 143.639,46;

Preso atto che negli atti di partecipazione alla procedura telematica, la ditta appaltatrice ha

dichiarato l'intenzione di ricorrere al subappalto;

Preso atto che la ditta appaltatrice SOCIETA’ ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL

data 18/11/2021 con prot. n.14400, ha richiesto l’autorizzazione a subappaltare i lavori

ricadenti alla categoria OG13 di cui all’allegato A) del DPR n. 207/2010. In particolare ha

richiesto di subappaltare i lavori di “Realizzazione di terre armate”, per un importo di €

20.000,00, al netto di IVA e comprensivo degli oneri di scurezza, nel limite quanto previsto

all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 all’impresa Argo Costruzioni SRL, con sede legale in

Contrada Parata snc, 75010 Calciano (MT), codice fiscale e P. IVA 01386820771;

Vista la documentazione allegata alla domanda completa di:

contratto di subappalto stipulato fra Società Italiana Costruzioni Strade Srl e la società-

Argo Costruzioni Srl in data 20/10/2021;

DURC impresa subappaltatrice (valido fino al 16/02/2022);-

dichiarazione delle imprese Società Italiana Costruzione Strade S.r.l. ed Argo Costruzioni-

Srl, ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile, che fra loro non esistono rapporti di

controllo o collegamento, riportata nel contratto di subappalto sopra richiamato;

Rilevato che la ditta ARGO COSTRUZIONI SRL risulta in regola con i versamenti

contributivi come da DURC prot. n. INAIL_29682303 del 18/02/2020, valido fino al

16/02/2022;

Verificato che si è provveduto ad effettuare la verifica del casellario ANAC circa l’assenza di

eventuali annotazioni;

Verificato che le opere oggetto di subappalto rientrano nel limite massimo definito dall’art.

105, comma 2) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare l’impresa SOCIETÀ ITALAIANA COSTRUZIONI

STRADE SRL a subappaltare i lavori di “Realizzazione di terre armate”all’impresa Argo

Costruzioni Srl, con sede legale in Contrada Parata snc, Calciano (MT), Partita IVA

01386820771, per un importo di € 20.000,00 oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA;

Visto il CUP del progetto che è E71B21002960005 ed il CIG dell’affidamento che è

8888225B4B;

Dato atto che  il R.U.P. della presente procedura è l’Arch. Stefania Sassolini quale

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto non comporta

impegno di spesa;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29 dicembre 2020 con la quale è

stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023 e la nota di aggiornamento

al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.211 del 25-11-2021 Comune di Pelago

Pag. 2



Vista la deliberazione della Giunta Municipale n 1 del 14/01/2021 con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);

Visti:

lo Statuto Comunale;-

il Regolamento Interno di Contabilità;-

la L. 241/1990;-

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;-

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-

il D.P.R 207/2010, nelle parti ancora in vigore;-

le Linee Guida Anac;-

la L. 136/2010, e in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;-

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

di autorizzare la ditta SOCIETA’ ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL C.F./P.IVA1.

03183200488 con sede legale in Via Massorondinaio 12/A, Scarperia e San Piero a Sieve

(FI), appaltatrice dei lavori di realizzazione di “COLLEGAMENTO PEDONALE TRA

VIA DELLA RIMEMBRANZA E VIA ALESSANDRINI - PRIMO LOTTO” CUP

E71B21002960005 – CIG 8888225B4B a subappaltare alla ditta Argo Costruzioni Srl, con

sede legale in Contrada Parata snc, Calciano (MT), Partita IVA 01386820771 i lavori di

realizzazione di terre armate per un importo di € 20.000,00 oltre IVA;

di comunicare alle Ditte interessate il rilascio della presente autorizzazione;2.

che, per quanto non espressamente previsto ai punti di cui sopra troverà applicazione il3.

disposto di cui all’art. 105 del D.Lgs 50/2016;

di dare atto che il Responsabile della presente procedura è l'Arch. Stefania Sassolini,4.

Responsabile del Settore 6 Lavori Pubblici, Patrimonio, Sicurezza e Protezione Civile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Arch. Stefania Sassolini

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.211 del 25-11-2021 Comune di Pelago

Pag. 3



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,

n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Pelago, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZE/BILANCIO

F.to Masi Patrizia

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.211 del 25-11-2021 Comune di Pelago

Pag. 4


